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Abstrakt

Tato práce se zabývá tréninkovým systémem herců známým jako Suzuki Metoda, kterou

vyvinul Tadashi Suzuki a jeho společnost SCOT Company of Japan. Suzukiho vývoj jako

mezinárodně uznávaného divadelního režiséra je zkoumán z hlediska toho, jak si přál

začlenit určité principy a postupy z tradičních japonských hereckých režimů do moderního

divadla, aby to mělo smysl pro mezinárodní publikum. Za tímto účelem vytvořil Suzuki

svou metodu, která se vyvinula do šesti základních cvičení, z nichž každá má

pododdělení. Autor na základě svého výzkumu a praktických zkušeností s firemními kurzy

SITI v Suzuki v létě 2017 a 2018 podrobně popisuje, jak se tato základní cvičení

provádějí.

Klíčová slova: Tadashi Suzuki, Suzukiho metoda, společnost SCOT, společnost SITI,

herecký trénink, fyzické divadlo
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Abstract

This thesis explores the actor training system known as the Suzuki Method, developed

by Tadashi Suzuki and his SCOT Company of Japan. Suzuki’s development as an

internationally acclaimed theatre director is examined for how he desired to incorporate

certain principles and practices from traditional Japanese performance modes into a

modern theatre that would be meaningful for international audiences. To that end, he

created the Suzuki Method, which has evolved into six Basic exercises, each with

subdivisions. The author provides detailed descriptions of how these basic exercises are

executed based on his research and his practical experience with SITI company courses

in Suzuki during the summers of 2017 and 2018.

Key words: Tadashi Suzuki, Suzuki Method, SCOT company, SITI company, actor

training, physical theatre
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Úvod

Suzukiho metoda pro výcvik herců (někdy zkracována na SMAT - Suzuki

Method of Actor Training), pojmenovaná po japonském divadelním režisérovi a

spisovateli Tadashi Suzukim, se stala oblíbenou technikou fyzického tréninku ve

Spojených státech a částech Evropy, Asie a Austrálie. Jak zdůraznil Phillip Zarrilli v

Acting (Re)Considered, postmoderní přístupy dramatiků a režisérů kladly jiné

požadavky na herce, než vytváření psychologických postav založené na systému

Stanislavského (Zarrilli, 2003, s.11-12). Přístupy založené na pohybu, jako jsou

Viewpoints a Suzuki, se staly běžnými. Herci jsou nyní často trénováni pro okamžitou

expresivitu a schopnost reagovat v akcích, které jsou vetkány do mizanscény, která

může, ale nemusí být lineární ve struktuře (tamtéž, s.21). Publikace o Suzukiho

metodě v češtině jsou i přes její nárůst mezinárodní popularity zatím velmi omezené a

v České republice neexistuje systematický přístup k výuce Suzukiho metody pro

trénink tělesnosti. Tato práce doufá, že napraví toto opomenutí podrobným popisem

metody Tadashi Suzukiho pro trénink tělesnosti.

Nejprve představím zakladatele této metody, Tadashi Suzukiho. Poté se

podívám na vlivy této metody pocházející z tradičních japonských hereckých stylů Nó

a Kabuki. Práce pokračuje kapitolou podrobně popisující základní cviky, které tvoří

Suzukiho metodu pro herecký výcvik. Závěrečná kapitola pojednává o tom, jak tento

herecký trénink aplikovat do představení.

Životopis

Tadashi Suzuki se narodil v roce 1939 v malém přístavním městě Shimizu,

těsně pod horou Fuji na tichomořské straně hlavního japonského ostrova (Carruthers

& Yasunari, 2004, s.8). Vyrůstal v tradičním domě se svými dvěma staršími
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sourozenci, rodiči a prarodiči. Když byl teenager, přestěhoval se do Tokia, kde šel na

internátní školu jako přípravu na získání místa na dobré univerzitě (tamtéž, s.8). V roce

1958 začal studovat politologii na univerzitě Waseda. Tam se připojil ke studentskému

divadelnímu souboru, který byl velmi uznávaný a velmi aktivní. Z politických důvodů

musela divadelní skupina hrát hry, které byly napsány v sociálním realismu, což

Suzukiho frustrovalo. Také si myslel, že herci potřebují více tréninku. Z těchto důvodů

se začal zajímat o režii pro skupiny.

Režíroval několik her pro univerzitní skupinu, včetně Výročí od Čechova a Smrt

obchodního cestujícího od Millera, stejně jako hry napsané spolužákem Betsuyakim.

Kvůli rozdílům s ideologií sociálního realismu odešel spolu s Betsuyaku uvádět díla do

pronajatých divadel. Se svými inscenacemi byli úspěšní, zejména s hrou Betsuyakiho

nazvanou A a B a jistá žena. Majitel kavárny, kterou oba studenti navštěvovali, jim

nabídl, že jim nad jeho kavárnou postaví studio. V roce 1966 měli své vlastní divadlo

s názvem Malé divadlo Waseda, kde měli premiéru Betsuyakuovy hry Děvčátko se

sirkami (tamtéž, s.8-13).

Když měl Suzuki svůj vlastní divadelní prostor, začal se svou společností

pracovat na fyzičnosti, zkoumal techniky, které nakonec vedly k jeho metodě výcviku

herců. Když jeho dramatik Betsuyaki po úspěchů svých her dostal nabídky ke

spolupráci jinde, Suzuki začal zkoumat použití dříve napsaných kabuki textů jako

základ pro představení typu koláže (tamtéž, s.14-15).

Zvláště významné byly dvě inscenace: O dramatických vášních I v roce 1969

a O dramatických vášních II v roce 1970. V obou byly fragmenty textů Kabuki

propojeny postavou šílené ženy v podání herečky Shiraishi Kayoko s intenzivní

tělesností. Suzuki objevil Shiraishi Kayoko v roce 1968. Pracovala v kanceláři a

neměla žádné herecké vzdělání, ale její výjimečné schopnosti oživili jeho zájem o
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herecké umění (Goodman, 1971). Inscenace O dramatických vášních II cestovala do

dalších japonských měst a byla pozvána, aby se stala součástí festivalu Théâtre des

Nations Festival, který řídil Jean-Louis Barrault v roce 1972. V Paříži se Suzukimu

přezdívalo “japonský Grotowski” (Carruthers, 2004, s.98). Shiraishin výkon byl tak

silný, že přišla další pozvání pro společnost, včetně jednoho od Grotowského hrát v

Polsku. Turné přineslo Suzukimu mezinárodní slávu a také touhu vytvořit nový domov

pro jeho společnost.

V roce 1976 přestěhoval Suzuki svou společnost do malé vesnice Toga u

Japonského moře. Inspirovala ho práce v jednoduchých prostorech ve Francii a také

si myslel, že “zvířecí energie,” (animal energy) kterou hledal u svých herců, bude více

přítomná ve venkovském prostředí (Suzuki, 2002a, s.164). V Toze našel horskou

farmu, kterou přeměnil na herní prostor. Protože cesta do Togy vlakem z Tokia trvala

pět hodin, návštěva divadla na tomto místě by znamenala víc než jen přijít na

představení a pak odjet. Bylo by nutné, aby lidé zůstali v Toze přes noc a Suzuki cítil,

že se tato zkušenost tímto způsobem stane více společenskou. Diváci budou mít čas

popovídat si s divadelní společností o tom, jak představení odráží jejich svět. Diváci

by také museli opustit modernizovanou neživočišnou energii města, aby se vydali na

místo, které bojovalo o přežití, protože Toga se nacházela na velmi vzdáleném místě

s vymírající populací (Suzuki, 1986, s.85 -86). Tato snaha získat zpět zvířecí energii

pro herce a přivést ji k divákovi vedla Suzukiho k vyvinutí jeho konkrétní tréninkové

metody.

S přechodem do Togy, Suzuki přejmenoval svou společnost na SCOT (Suzuki

Company of Toga). První představení v Toze se jmenovalo Noc a Svátek I a

zahrnovalo vesnický lví tanec (shishimai) a představení Nó s hudebníky, aby zdůraznili

komunitní povahu divadla. Noc a Svátek I byla koláž scén ze Tří sester, Čekání na
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Godota, Trojských žen, Bakchantky a Oka Kiyoshiho Duše Japonců (Carruthers, 2004,

s.37-38). V roce 1982 otevřel Suzuki další dvě divadla v Toze. Jedním z nich byl

venkovní amfiteátr, který byl navržen pro Mezinárodní divadelní festival Toga.

Vzhledem k tomu, že inscenace, které otevřel v Toze, jezdily na mezinárodní turné,

mezinárodní sláva Suzukiho nadále rostla. Počínaje rokem 1982 přinášeli na festival

v Toze představení špičkoví divadelníci jako Robert Wilson, Tadeusz Kantor a

Meredith Monk (Carruthers, 2004, s.47-48).


[…]


v každodenním životě nevidíte... které vyvedou tělo z navyklého způsobu

pohybu. Pak po vás žádá, abyste udržovali rovnováhu a stálost, jako byste v

těle drželi sklenici vody, kterou nechcete vylít . . . . Takto záměrně vytváříte v

těle kolizi a snažíte se ji ovládat, přičemž zároveň udržujete velmi silné

zaměření na venek. Suzuki si myslí, že herec by měl na jevišti dělat něco

mimořádného, něco, co nedokáže jen tak někdo (Lauren v Carruthers, 2004,

s.97).

Otázka, jak velkou svobodu má herec používající Suzukiho metodu při hraní,

má odpověď, která spočívá ve způsobu, jakým herec používá svou představivost.

Suzuki prohlásil, že jeho cvičení jsou herecké disciplíny v tom smyslu, že každá vnější

forma by měla “vyjadřovat emoce nějaké situace” (Brandon, 1978, s.36) a provádět je

nejen se svalovým, ale i s psychologickým napětím (tamtéž, s.40). Jak poznamenává

Kameron Steele ohledně své rozsáhlé práce se SMAT (Suzuki Method of Actor

Training):

Sám Suzuki nás varuje, že kdykoli si herec myslí, že pouze cvičí nebo trénuje

své svaly, podvádí sám sebe. Jedná se o herecké disciplíny. V každém
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okamžiku každé disciplíny musí herec vyjadřovat emoce nějaké situace podle

své vlastní tělesné interpretace. Herec komponuje na základě svého pocitu

kontaktu se zemí (Steele in Gábor, 2016, s.110).

Viktor Gábor, který absolvoval výcvik ve SCOT a účinkoval jako člen sboru ve

hře Pozdrav z okraje země, píše, že na začátku zkoušek, měl pocit, že nemá hereckou

svobodu, jak dříve chápal svobodu z výcviku v psychologických stylech (Gábor, 2016,

s.109). Vypráví, že tento psychický blok prolomil tím, že sáhl do svobody své

představivosti. Uvědomil si, že je součástí fiktivního příběhu, který jeho mysl může

naplnit smyslovými vzpomínkami a obrazy způsobem, který je podobný

Stanislavského “kouzelné kdyby,” pokud je využívána k vytváření fikce postavy

(Gábor, 2016, s.110). Uvědomuje si také, že může reagovat na jevištní realitu kolem

sebe (např. když se stovky štípajících komárů, ocitlo na jevišti při jeho vystupování v

amfiteátru na břehu vody) tím, že tuto realitu začlení do imaginárního světa postavy

(tamtéž, s.110). Tyto poznámky podporují Suzukiho tvrzení, že herec do představení

nevnáší pouze svůj fyzický trénink, ale pomáhá vytvářet fikční svět prostřednictvím své

představivosti. V tom spočívá hercova svoboda při hraní.
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Doslov

Tato práce představuje základní cvičení, která tvoří Suzukiho metodu herecké

výchovy. Zahrnuje diskusi o obavách, které Suzukiho vedly k vytvoření této metody; o

obavách, jako je ztráta kinestetického vědomí a fyzické síly v důsledku změn ve vztahu

člověka k tradičním prostorům a ztráta citlivosti vůči přítomnosti ostatních v prostoru v

důsledku zvýšeného používání technologií.

Při podrobném popisu základních cvičení Suzukiho metody byla věnována

pozornost třem vzájemně propojeným oblastem, které by se měly tréninkem zlepšit:

produkce energie (čerpaná z energetického používání uzemněné spodní části těla),

kontrola dechu a kontrola těžiště. Metoda má hercům umožnit růst v každé z těchto

oblastí a posílit spojení mezi nimi. Suzuki píše, že díky disciplinovanému cvičení v

těchto třech oblastech

... tělo získává sílu a hbitost, hlas nabývá na rozsahu a kapacitě a roste

povědomí o "druhých". Taková práce rozvíjí výrazovou sílu potřebnou k

předávání hercova pohledu. Z toho vyplývá, že základní požadavky na herecké

umění spočívají v disciplínách vytvořených za účelem prohloubení povědomí o

těchto třech zásadních vzájemně propojených "neviditelných" jevech (Scot-

suzukicompany.com, 2022).

Tyto aspekty těla (přítomnost energie, kontrola dechu a ovládání vlastního

centra rovnováhy) jsou neviditelné, ale ti, kdo herce pozorují, je na jeho těle cítí. Všimli

jsme si, že jak pozorování druhých, tak býti pozorován jsou pro rozvoj herce klíčovými.

Herec potřebuje vnímat přítomnost druhých ve své práci a prezentovat se v klidu i v

pohybu kvůli tomu, aby divákům zprostředkoval určitý pohled na mezilidské vztahy,

protože o to v dramatickém umění vždy šlo. V představení dodává školený herec
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citlivost, která vyjadřuje přesvědčení přítomné v dramatickém textu. To, že herec

pracuje s neviditelnými silami, které se dotýkají diváků, je důvodem, proč Suzuki

vytváří inscenace, v nichž je herec představen v soustředěném klidu.

Na začátku práce jsem se zmínil, že Suzuki byl ve svém mládí přirovnáván ke

Grotowskému, protože kladl důraz na hercovu tělesnost. Suzuki se však vyvíjel

poněkud jinak než Grotowski. Otevřeně hovoří o potřebě určité metody a je odhodlán

pokračovat v tvorbě divadla pro velké mezinárodní publikum, dokud bude naživu.

Dodnes, ve svých 83 letech, stále aktivně školí svůj mezinárodní herecký soubor

SCOT v Tóze a pokračuje v přípravě bohatých inscenací v Japonsku i v zahraničí.

Všiml jsem si, že některé z požadavků kladených na herce v těchto cvičeních

je vlastně nemožné uskutečnit v jejich ideální podobě, přesto by měli herci o tento ideál

usilovat a neustále pokračovat v tréninku.
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