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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku
Student Frank Jícha si zvolilza téma práce hereckou metodu japonského herce, reŽiséra a
pedagoga proto, že už před studiem prošel workshopy, věnované této metodě. Na
přednáškách z teorie dokazoval, že se tímto tématem zEímal dlouho a měl potřebu se s
touto metodou vyrovnat i písernnou formou.

Přístup studenta k práci na textu
student pracoval samostatně, postupně si prostudoval potřebnou literaturu. Strukturu
práce si ujasňoval ve spolupráci se školitelem a roarrhl siji na tři základní podkapitoly:
fakta o autorovi metody, vliv japonského tradičního divadla a vlastní popis metody. MoŽná
ale, že samostatné psaní odsouval až k závěru studia a jak je to u studentů časté, dostával

7 se do tak charakteristického "studentského stresu".
§o

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích
Literatura o metodě §uzukiho je už dnes rozsáhlá, ale domnívám se, že pro potřebu této
diplomové práce je účelně alolená a dostatečná. Znamená to, že se dobře zorientoval v
literatuře, ale je ťeba připomenout, že těžištěm jeho práce je popis a vyjasňování
jednotlirných částí metody jak s pomocí literatury, tak na základě vlastní autopsie z
workshopu"

Obsahový přínos textu
Nejvýznamnějšírn přínosem práce Franka Jíchy je důkladný popis jednottivých cvičení
metody, která pak doprovodil ilustracemi. Pokud vím, jde u nás o nejobsáhlejší a názorné
popisy jednotliv,ých cvičení, proto si můžeme vytvořit vcelku přesný obraz práce s tělem
herce. Samozřejmě, i kapitoly, ve kteriých nás diplomant seznamuje s osobností §uzukiho
a s vlivy tradičního divadla na jeho metodu, považujiza přínos. Ale tím hlavním jsou podle
mne především popisy jednotliuých cvičení.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
Beru_li v potaz, že diplomant je bilingvista a angličtina je mu zřejmě bližší a vyiadřuje §e v
ni lépe, tak anijeho čeština není zase tak špatná. Při konzultacích jsrne naráželi na
některé problémy překladu do češtiny, ale nebylo jich mnoho a možná, kdyby neměl
diplomant onen *§tre§n'v závěru, mnohé by se dalo ještě stylisticky upravit.

Naplnění záměru práce
Domnívám se, že diplomant vcelku splnil to, co si zadaljako úkol pro svou diplomku.
$epsal přitom práci, která je v celku i ve všech podkapitolách přehledná a srozumitelná.
Došel k hranici toho, co je nutné pro naplnění cíle, které jsou kladeny na diplomovou práci,
Možná, že školitel byl v jistém smyslu náročnější, protože po přečtení hotové práce by
diplomanta hnalještě dál, např. ke srovnání s dalšími metodami- orientálními i
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evropskými. Ale snad příště.

Práce Franka Jíchy je pro obor nonverbálního divadla přínosem a je dobře, že se tu vedle
jiných metod francouzských či amerických, hlásí o slovo ijedna z metod orientálních. V
minulosti byly tyto metody módní, dnes je tak trochu ticho, anebo se ke slovu hlásí
přepracované verze metody Suzukiho, které učí jeho žáci po celém světě. Žáci žaw.,. s
metodami metod.,.l v prácí F. Jíchy je možná potence tohoto rozmělňování a i když nejsem
oponent a nedávám otázky, tak nám možná diplomant řekne, co si o tom myslí.
Práci k obhajobě:
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